UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG
Câmara do Curso de Graduação em Direito do

Reunião Professores(as) com encargos no EMAJ

1

Ata professores(as) EMAJ n. 02/2021
Aos 08 dias do mês de novembro de 2021, às 14h, na sala virtual disponível através do link 1
http://conferenciaweb.rnp.br/webconf/felipe-felipe-franz-wienke, nos termos da convocação publicada no 2
site https://direito.furg.br/, estiveram presentes os professores Felipe Franz Wienke (coordenador do 3
Curso de Direito), prof. Marcelo Cafrune (coordenador adjunto do Curso), professora Simone de Biazzi, 4
professora Claudete Gravinis, professora Elisa Celmer, professor Fernando Amaral, professor Hector 5
Cury, professor Vinícius Laner e o professor Carlos Alexandre Marques. O professor Felipe Wienke 6
agradeceu a presença dos(as) colegas, expondo que possui dois assuntos para discussão da equipe. Iniciou 7
a explanação afirmando que o prédio TEIAS está em fase final de construção e que existe no projeto um 8
espaço dedicado a atividades da Faculdade de Direito. Expôs que agendou uma visita ao prédio, em 9
conjunto com colegas da PROEXC, para conhecer o espaço e das possibilidades de sua utilização. 10
Colocado em discussão, a professora Simone de Biazzi expôs que seria importante a utilização no novo 11
prédio, mas que também seria oportuno manter o desenvolvimento de atividades no atual prédio 12
localizado na Rua Luiz Lorea. O professor Hector Cury expôs que o atual prédio do EMAJ fica próxima à 13
praça Tamandaré, ponto de convergência do transporte público municipal. Nessa linha, o professor Felipe 14
Wienke lembrou que o prédio também se localiza nas proximidades da hidroviária que liga Rio Grande à 15
cidade de São José do Norte. A professora Elisa Celmer apresentou uma retomada histórica acerca da 16
construção do prédio TEIAS, salientando que ele estará localizado próximo a alguns dos bairros mais 17
vulneráveis da cidade. Após longa discussão, os professores acordaram pela necessidade da presença 18
das atividades do Núcleo de Prática Jurídica/Escritório Modelo de Assessoria Jurídica, bem como 19
dos projetos de extensão da Unidade, em ambos os prédios, tendo em vista a amplitude das ações da 20
equipe, bem como das características peculiares de cada região da cidade. Na sequência, o professor 21
Felipe Wienke trouxe à tona a possibilidade de retomada de algumas atividades presenciais das 22
disciplinas práticas dos Cursos de Graduação da Universidade, conforme Portaria 2300/2021 da FURG. 23
Após ampla discussão da equipe, deliberou-se por um duplo encaminhamento: (a) elaboração do Plano de 24
Contingência do prédio do NPJ/EMAJ e (b) solicitação para que seja encaminhada a análise de riscos 25
(riscômetro) dos espaços internos do prédio, nos termos da Portaria 2300/2021 da FURG. Nada mais 26
havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 16h. A presente ata foi elaborada por mim, Prof. Felipe Franz 27
Wienke e será publicada na página web do Curso de Direito: http://www.direito.furg.br. Rio Grande, 08 28
de novembro de 2021. 29